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ACTA DE APERTURA ELECTRONICA DE OFERTAS,ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE

OFERTAS:
OBRAS

1 |NUMERO DE ACTA |

SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En la Ciudad de la Peca, el dia 4 de noviembre del afio 2024, en las instalacionesde la Municipalidad Distrital de La Peca, se
reunieron los integrantes del comité de seleccion designados y encargados de la preparacion, conduccion y realizacion del
procedimiento de seleccion de ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°008-2023-MDLP/CS-2 SEGUNDA CONVOCATORIA, cuyo
objeto de convocatoria es CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: REPARACION DE CERCO PERIMETRICO,
COBERTURA, ALMACEN, AMBIENTE DE PREPARACION Y EXPENDIO DE ALIMENTOS Y; EN EL(LA) L.LE. 202 EN LA
LOCALIDAD LA PECA, DISTRITO DE LA PECA, PROVINCIA BAGUA, DEPARTAMENTO AMAZONAS, CON CUI N° 2592219,
a fin de efectuar la APERTURA ELECTRONICA DE OFERTAS ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS:
OBRAS

Nota.- En caso las actuaciones se realicen en diversos dias, precisar la fecha, hora y local de las sesiones realizadas durante
la evaluacion y calificacion de las ofertas, en el acto que corresponda.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION

El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logré con la presencia de los siguientes
miembros: ’

Titular X SUB GERENCIA DE
Presidente RAF?‘EL ALEKANDER Dependencia: DESARROLLO URBANO Y
INONAN AMAYA Suplente
RURAL
Titular X
Primer Miembro NIXER CUBAS OCAMPO Dependencia: OEC
Suplente
Titular X ASISTENT sSuB
DARLIN MANUEL SGEREEICE;IE\ Ll':)AE
Segundo Miembro |AVELLANEDA Dependencia:
HERNANDEZ Suplente DESARR%%QA liRBANO Y

DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes lo
proveedores:

>

N° Nombre o razén social del participante RUC

1 CIEZA CASCOS FELIPE ISAAC 10335604097

o

3 CONTRATISTAS DE LA AMAZONIA EIRL 20480598301

4 JM&V CONSTRUCCIONES GENERALES E.I.R.L. 20605424725 &

5 |RIDER CONSTRUCTION S.A.C. 20610201343 ’é
DETALLE DE LOS POSTORES ot

En el dia y horario sefialado en las bases, los siguientes postores presentaron ofertas en el SEACE electronicam

Fecha de Hora
o N

N ombre o razén social del postor presentacitn | presentacitn

1 |CONSTRUCTORA MARANON SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA 31/10/2024 19:02:52
CONSORCIO 202 INTEGRADO POR (CONTRATISTAS DE LA AMAZONIA EIRL CON RUC: e

z 20480598301 e INNOVA 3D & C S.A.C. CON RUC: 20601157587) 31/10/2024 19:51:20
CONSORCIO EDUCATIVO LA G O POR (CONS 0 CTORES

3 |M&ME.LR.L. CON RUC: 20480123884 y JM&V CONSTRUCCIONES GENERALES E.L.R.L. 31/10/2024 20:15:11
CON RUC: 20605424725)

Acto seguido, se procede con la apertura de la oferta tecnica de los mencionados postores, y con la revision de las mismas a
fin de verificar la presentacion de los documentos requeridos en las bases.

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

De acuerdo con la revision efectuada, las siguientes ofertas no se gdmaj

evaluacion: K

N° Nombre o razén social del postor
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7 |Articulo 28 de la Ley de Contrataciones del Estado: "28.2 Tratandose de ejecucion o consultori# de obras, la Entidad rechaza las ofertas que
se encuentran por debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial o que excedan este en mas del diez por ciento (10%). En esle
ultimo caso, las propuestas que excedan el valor referencial en menos del 10% seran rechazadas si no resulta posible el incremento de la
disponibilidad presupuesta”

Articulo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado: "68.6 Tratandose de consultoria de obras y ejecucién de obras, se
rechazan las ofertas que superen el valor referencial en mas del diez por ciento (10%) y que se encuentren por debajo del noventa por ciento
(90%).

DETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACION

Las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su evaluacion:

8 N° Nombre o razén social del postor Item(s) a los que postu

CONSORCIO 202 INTEGRADO POR (CONTRATISTAS DE LA AMAZONIA
1 |EIRL CON RUC: 20480598301 e INNOVA 3D & C S.A.C. CON RUC: UNICO
20601157587)
EVALUACION DE LAS OFERTAS
DETALLE DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS EN CONCORDANCIA CON LOS FACTORES DE EVALUACION

9 |ESTABLECIDOS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION
La evaluacién de las ofertas se detalla en el cuadro de Evaluacion de Ofertas, segin ANEXO 01 : CUADRO DE AD
EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS, que forma parte de la presente Acta.

PUNTAJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES
COMPLETAR EL DETALLE DE LA EVALUACION DE CADA POSTOR
10.1 CONSORCIO 202 INTEGRADO POR 4
(CONTRATISTAS DE LA AMAZONIA EIRL CO
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1
RUC: 20480598301 e INNOVA 3D & C S.A.C. CON
RUC: 20601157587)

10 FACTORES PUNTAJES
PRECIO 100.00 puntos
INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA 00.00 PUNTOS
SOLICITUD DE BONIFICACION DEL DIEZ POR CIENTO (10%) POR OBRAS EJECUTADAS . 00.00 PUNTOS
FUERA DE LA PROVINCIA DE LIMA'Y CALLAO .
SOLICITUD DE BONIFICACION DEL CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER LA CONDICION DE 5.00
MICRO Y PEQUENA EMPRESA .
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 105.00 puntos

RESULTADOS DE LA EVALUACION
De acuerdo a la evaluacion realizada, el orden de prelacion es el siguente:
N° DE ORDEN DE
PRELACION NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR
1" CONSORCIO 202 INTEGRADO POR (CONTRATISTAS DE LA .
1 AMAZONIA EIRL CON RUC: 20480598301 e INNOVA 3D & C S.A.C. 105.00 PUNTOS
CON RUC: 20601157587)

Nota.- En caso de empate consignar la aplicacion del criterio de desempate adoptado para establecer el orden de prelacion.

CALIFICACION

Luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccion determind si el postor que obtuvo el primer y segundo lugar segtin el

orden de prelacion cumple con los requisitos de calificacion detallados en las bases:

124 CONSORCIO 202 INTEGRADO POR
(CONTRATISTAS DE LA AMAZONIA EIRL CON
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1
RUC: 20480598301 e INNOVA 3D & C S.A.C. CON
RUC: 20601157587)
12

REQUISITOS DE CALIFICACION | CUMPLE | NO CUMPLE
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ACTA DE APERTURA ELECTRONICA DE OFERTAS,ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION DE

FORMATO N° 15

OFERTAS:
OBRAS
B |EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X |
RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICADO

SI NINGUNO DE LOS DOS POSTORES CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE CALIi:ICACI(')N, EL COMITE DE SELECCION,
DEBE VERIFICAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACION DE LOS POSTORES ADMITIDOS, SEGUN EL ORDEN DE
PRELACION OBTENIDO EN LA EVALUACION.

12.3 |La calificacion de las ofertas se detalla en el cuadro de Calificacién, segin ANEXO 01 : CUADRO DE ADMISION,
EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS que forma parte de la presente Acta.

RESULTADOS DE LA CALIFICACION

De acuerdo a la calificacion realizada, el siguiente postor que obtuvo el PRIMER lugar en orden de prelacion, cumple los
requisitos de calificacion establecidos en las bases:

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR GANADOR

CONSORCIO 202 INTEGRADO POR (CONTRATISTAS DE LA AMAZONIA EIRL CON RUC: 20480598301 e INNOVA
3D & C S.A.C. CON RUC: 20601157587)

13 |DE SER EL CASO INCLUIR:
Asimismo, los siguientes postores fueron descalificados por no cumplir los requisitos de calificacion especificados en las bases:
CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU
N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR DESCALIFICACION
1
2
ACUERDO ADOPTADO
Los integrantes del comité de seleccién, por UNANIMIDAD dan por aprobados los resultados de la evaluacion de las ofertas y
14 |calificacion, de acuerdo con el andlisis efectuado y los cuadros de Evaluacién de Ofertas y Calificacién adjuntos que forman
parte del Acta.
15 ‘) )
RAFAEL ALEXANBER INONAN NIXER CUBAS OCAMPO-PRIMER DARLIN MANUEL AVELLANEDA
AMAYA-PRESIDENYE TITULAR MIEMBRO TITULAR DEL CS HERNANDEZ-SEGUNDO MIEMBRO
DEL CS TN ARDEL CS e
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ANEXO N°01.-PRESENTACION DE OFERTAS, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS

1.-PRESENTACION DE OFERTAS.

1.1.-ADMISION DE OFERTAS.

Nro. CONTENIDO DE LAS OFERTAS POSTORES
CONSORCIO 202 CONSORCIO EDUCATIVO LA
CONSTRUCTORA INTEGRADO POR PECA INTEGRADO POR
. MARANON (CONTRATISTAS DE LA (CONSULTORES Y
. . . . SOCIEDAD AMAZONIA EIRL CON | CONSTRUCTORES M & M E.L.R.L.
hrDotumentacion de Fressntacidn Obligatoria COMERCIALDE | RUC: 20480598301 e | CON RUC: 20480123884 y JM&V
RESPONSABILIDAD | INNOVA 3D & C S.A.C. | CONSTRUCCIONES GENERALES
LIMITADA CON RUC: E.I.LR.L. CON RUC: 20605424725)
20601157587)
s —
a) Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N21). vzmnmhv__._“\mzo PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/ NO CUMPLE
y o : ; PRESENTA/
b) | Documento que acredite la representacién de quien suscribe la oferta CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del
c) |Reglamento. (Anexo N2 2). PRESENTA/CUMPLE [ PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/ NO CUMPLE
Declaracion jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, segtn el
d) numeral 3.1 del Capitulo Il de la presente secci6n. (Anexo N2 3) PRESENTA/CUMPLE | PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
e) |Declaracion jurada de plazo de ejecucién de la obra. (Anexo N2 4) PRESENTA/CUMPLE | PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/CUMPLE
Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se
consigne los integrantes, el representante comdn, el domicilio comtin y
f) |las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes | NO CORRESPONDE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/ NO CUMPLE
del consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.
{Anexo N2 5)
El i la ofert SOLES y:
precio de la oferta en O_.m. y o PRESENTA/ NO
g) |V El desagregado de partidas, cuando el procedimiento se haya CUMPLE PRESENTA/CUMPLE PRESENTA/ NO CUMPLE
convocado a suma alzada (ANEXO 06)
RESULTADO DE LA ADMISION DE OFERTAS NO ADMITIDA* ADMITIDA NO ADMITIDA - RECHAZADA**




DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

De acuerdo con la revisién efectuada, las siguientes ofertas no se admiten, por lo gue no se les aplicara
los factores de evaluacién:

1. CONSTRUCTORA MARANON SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA (*)

De la Revisién Integral al Anexo N°1, que data a folios N°60, de la Oferta del Postor CONSTRUCTORA
MARANON SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, de la Visualizacién de su Re-
gistro Nacional de Proveedores (RNP), se visualiza el Domicilio Legal del Postor, en: JR.JR.29 DE AGO-
STO NRO. 783 INT. 101 (INTERIOR OFICINA 101) AMAZONAS - BAGUA - BAGUA, sin embargo de la
Revision Visual al Anexo N°1, Declaraciéon Jurada de Datos del Postor, tenemos que el Postor ha con-
signado otro Domicilio Legal para el mismo, en: JR. 29 DE AGOSTO N° 783 - BAGUA - BAGUA - AMA-
ZONAS, dicho Domicilio Legal del Postor, no se encuentra actualizado con el del RNP; dicho Consor-
ciado NO HA CUMPLIDO CON MANTENER ACTUALIZADA SU INFORMACION LEGAL de manera opor-
tuna dentro del mes siguiente de ocurrida la variacion materia de actualizacién; no si antes recalcar
que, de la visualizacién de la Bausqueda de Tramites realizados ante el RNP con el nimero de RUC, no
se aprecia ningun tramite de Actualizacién de Informacién Legal ante el RNP, en los ultimos tres (3)
meses; situacion que hace que mencionado Anexo N°1, y, Anexo N°2 (En su Numeral VI), en el cual
Declara Bajo Juramento ser Responsable de la Veracidad de los Documentos e Informacién que pre-
sento en el presente Proceso de Seleccién), devengan en Documentos Inexactos, por la NO ACTUA-
LIZACION DE LA INFORMACION LEGAL ANTE EL RNP, en estricta observancia del numeral N°11.1y
N°11,2 del articulo N°11 del Decreto Supremo N°344-2018-EF, el cual indica taxativamente “11.1 Los
proveedores estdn obligados a tener actualizada la informacion registrada en el RNP para su inter-
vencion en el proceso de contratacion. La falta de actualizacion afecta la vigencia de la inscripcion en
el RNP. 11.2. La actualizacidn de la informacion legal de proveedores de bienes, servicios, consultorias
de obras vy ejecucion de obras comprende la variacion de la siquiente informacion: domicilio, nombre
denominacidn o razén social, transformacion societaria, objeto social, la condicion de domiciliado o
no domiciliado del proveedor extranjero, fecha de designacion del representante leqal de la sucursal,
fecha de la adquisicion de la condicion de socios, accionistas, participacionistas o titular, fecha de
designacion de los miembros de los drganos de administracion, el capital social suscrito v pagado,
patrimonio, numero total de acciones, participaciones o aportes, valor nominal, gue son comunicados
conforme a los requisitos establecidos en la Directiva correspondiente”; y, el numeral 7.5.6, de la Di-
rectiva N°001-2020-OSCE/CD, Procedimientos y Tramites ante el Registro Nacional de Proveedores,
que indica textualmente: “El proveedor realiza la actualizacion de informacion leqal ante el RNP den-
tro del mes siquiente de ocurrida la variacion materia de actualizacion, presentando el formulario del
Anexo N°4 debidamente firmado y conforme a los supuestos sefialados en el Anexo N°5”.

En consecuencia, de lo antes expuesto, y, estando reunido la totalidad del Quérum para sesionar,
este Colegiado por unanimidad, indica que el Postor CONSTRUCTORA MARANON SOCIEDAD COMER-
CIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, NO CUMPLE con los documentos exigidos en el numeral 2.2.1.
Documentacién de presentacién obligatoria, numeral 2.2.1.1. Documentos para la.admision de la
oferta, en su literal a) Declaracién jurada de datos del postor (Anexo N°1), del Capitulo Il del Procedi-
miento de Seleccién, dicho error no formal no es subsanable; en estricta observancia del numeral
60.1, del Decreto Supremo N°344-2018-EF, el cual indica taxativamente: “Durante el desarrollo de la
admision, evaluacion y calificacion, el drgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor
que subsane alguna omisidn o corrija algun error material o formal de los documentos presentados,
siempre gue no alteren el contenido esencial de la oferta”; porque claramente y evidentemente altera
el Contenido esencial de la Oferta; concluyendo finalmente que la Oferta del Postor se considerara
como NO ADMITIDA. (Para un mejor entendimiento, les mostramos a continuacion las imdgenes que
corroboran tal situacion):




. Pagina 60
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA PECA

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N'08-2023-MDLP/CS-2 - SEGUNDA CONVOCATORIA

ANEXO N° 1

DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR

" Sefares
COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°08-2023-MDLP/CS — 2 SEGUNDA CONVOCATORIA
Presente

El que se suscribe ULISES LEANDRO VILLALOBOS VASQUEZ, Representante Legal de
CONSTRUCTORA MARANON SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA
identificado con DNI N° 74849846, con poder inscrilo en la localidad de BAGUA en la Ficha N°®

0000000099 Asiento N® C00012 DECLARO BAJO JURAMENTO que la siguiente informacion se
sujeta a la verdad

Denominacion o Razon Social CONSTRUCTORA MARANON SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA

l Domicihio Legal JR. 29 DE AGOSTO N* 783 - BAGUA - BAGUA - AMAZONAS. I

a5 Telefonol(s) 941852220 952 088 246
MYPE [8i | x [No |

Correo alectronico. «omaramazonas gm.nl.( om

RUC N° 20392307045

CONSTANCIA DE INSCRIPCION
PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR Y CONTRATISTA

CONSTRUCTORA MARANON SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA

Domiciliado en: JR.JR.29 DE AGOSTO NRO. ?SBIINT. 101 (INTERIOR OFICINA 101)|AMAZONAS -
BAGUA - BAGUA (Segun informacion declarada en la

Consulta RUC

Numero de RUC:

20392307045 - CONSTRUCTORA MARANON SOCIEDAD COMERCIAL DE
RESPONSABILIDAD LIMITADA

Tipo Contribuyente:
SOC.COM.RESPONS. LTDA

Nombre Comercial:
COMAR SR.LTDA.

Fecha de Inscripcion:

09/10/1998

Fecha de Inicio de Actividades:
09/10/1998

Estado del Contribuyente:
ACTIVO

Condicion del Contribuyente:
HABIDO

Domicilio Fiscal:
JR. JR.29 DE AGOSTO NRO. 783 INT. 101 (INTERIOR OFICINA 101) AMAZONAS - BAGUA - BAGUA




DE OTRO LADO, DE LA REVISION VISUAL AL ANEXO N°6 - PRECIO DE LA OFERTA QUE DATA EN LOS-
FOLIO N°43 AL N°35, TENEMOS QUE EL POSTOR REALIZA CALCULOS ARITMETICOS INCORRECTOS DE
LOS PARCIALES (S/) DE SU OFERTA ECONOMICA, PRECISANDO ESTE COLEGIADO QUE LA SUMATORIA
TOTAL A NIVEL DE COSTO DIRECTO ESDE S/ 1°165,427.70; POR LO TANTO, EN ESTRICTA OBSERVANCIA
DEL NUMERAL 60.4, DEL DECRETO SUPREMO N°344-208-EF, EL CUAL INDICA A LA LETRA “(...) EN LOS
SISTEMAS DE CONTRATACION A PRECIOS UNITARIOS O TARIFAS, CUANDO SE ADVIERTA ERRORES

_ARITMETICOS, CORRESPONDE SU CORRECCION AL ORGANO A CARGO DEL PROCEDIMIENTO,
DEBIENDO CONSTAR DICHA RECTIFICACION EN EL ACTA RESPECT IVA; EN ESTE uLTimMo CASO, DICHA
CORRECCION NO IMPLICA LA VARIACION DE LOS PRECIOS UNITARIOS OFERTADOS, SIN EMBARGO
NO CORRESPONDE AL COMITE DE SELECCION REALIZAR LA CORRECCION ARITMETICA YA QUE EL
REFERIDO PROCEDIMIENTO DE SELECCION SE CONVOCO BAJO EL SISTEMA DE CONTRATACION A
SUMA ALZADA, ; en consecuencia dicho ERROR ARITMETICO NO ES SUBSANABLE, en estricta
observancia del numeral 60.4, del Decreto Supremo N°344-2018-EF, el cual indica taxativamente: “En
el documento gue contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la rubrica y la
foliacidn. La falta de firma en la oferta econdmica no es subsanable. En caso de divergencia entre el
precio cotizado en numeros y letras, prevalece este ultimo {...)"; porque claramente y evidentemente
altera el Contenido esencial de la Oferta; concluyendo finalmente que la Oferta del Postor se
considerara como NO ADMITIDA. (Para un mejor entendimiento, les mostramos a continuacion las
imagenes que corroboran tal situacion):

1 TOTAL COSTO DIRECTO (A) S11.165.427 59
2 GASTOS GENERALES
2.1 GASTOS FLIOS < 16,554 07
2.2 GASTOS VARIABLES
TOTAL GASTOS GENERALES (B) S 167.959.20
3 UTILIDAD (C) S140.000.00
SUB TOTAL (A+B+C) &1,371.306 92
4 IGV (18%) 000
5 MONTO TOTAL DE LA OFERTA /1,373,386 92
SON: UN MILLON TRESCIENTOS SETENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y SEIS CON 92/100 SOLES

1.5. FUENTE DE FINANCIAMIENTO
00 Recursos Ordinarios
Importante
La luente de financiamiento debe corresponder a aquella prevista en la Ley de Equiibrio Financiero

1.6. SISTEMA DE CONTRATACION

El presente procedimiento se rige por el sistema de SUMA ALZADA, de acuerdo con lo
establecido en el expediente de contratacion respectivo.

1.7. MODALIDAD DE EJECUCION

SIN MODALIDAD

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA PECA
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 08-2023-MDLP/CS-2 SEGUNDA CONVOCATORIA




2. CONSORCIO EDUCATIVO LA PECA (**)

De la Revisién Visual al Anexo N°1 (Folio N°004, de la Oferta del Postor), el cual es una Declaracién
Jurada de Datos del Postor, la cual forma parte del numeral 2.2.1.1. Documentos de Presentacion
Obligatoria, a. Documentos para la Admisién de la Oferta de las Bases Integradas, del presente
proceso; se aprecia que el Postor CONSORCIO EDUCATIVO LA PECA, ha usado un Anexo N°1
INCORRECTO, que difiere que el estipulado en la pagina N°52 de las Bases Integradas del presente
“ proceso, mediante el cual el Postor en la consignacion de Datos de los Consorciados no ha
considerado la fila del recuadro “MYPE”, lo que hace que el mencionado Anexo N°1, devenga en
INCORRECTO, y, NO CORRESPONDA al Anexo N°1 de una ADJUDICACION SIMPLIFICADA sino al de
una LICITACION PUBLICA; asimismo, resulta pertinente sefialar que las Bases Integradas del Proceso
de Seleccién, constituyen las Reglas Definitivas a las cuales se deben someter los participantes y/o
postores, asi como el Comité de Seleccion al momento de evaluar las Ofertas y conducir el
Procedimiento; por lo tanto, estando reunido la totalidad del Quérum para sesionar, este Colegiado
por unanimidad, indica que el Postor CONSORCIO EDUCATIVO LA PECA, NO CUMPLE con los
documentos exigidos en el numeral 2.2.1. Documentacién de presentacién obligatoria, numeral
2.2.1.1. Documentos para la admision de la oferta, en su literal a) Declaracién jurada de Datos del
Postor. (Anexo N°1), del Capitulo Il del Procedimiento de Seleccién; en consecuencia dicho ERROR NO
FORMALNO ES SUBSANABLE, en estricta observancia del numeral 60.1, del Decreto Supremo N°344-
2018-EF, el cual indica taxativamente: “Durante el desarrollo de la admisién, evaluacion y calificacidn,
el drgano a cargo del procedimiento solicita, a cualguier postor que subsane alguna omisidn o corrija
algun error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido .
esencial de la oferta”; porque claramente y evidentemente altera el Contenido esencial de la Oferta,
concluyendo finalmente que la Oferta del Postor se considerard como NO ADMITIDA. (Para un#
entendimiento, les mostramos a continuacion las imagenes que corroboran tal situacién):

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA PECA
o e e 004 ADJUDICACION SIMPLIFICADA N 08-2023-MDLPICS-2 SEGUNDA CONVOCATORIA
CIPALIDAD DISTRITAL DE LA PECA

ION SIMPLIFICADA N° 08-2023 t‘.“_- J‘a‘_t 2 :‘:_FP._-__H.V]‘T-: :;?fl‘yvf,( M(!«l‘;

Iimportante

ANEXO N°1
DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR

i ANEXO N° 1
COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 08-2023-MDLP/CS-2 SEGUNDA CONVOCATORIA DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR
Presente
Senores
El que se suscribe EDUAR RODRIGUEZ MACAS, representante comun del consorcio, COMITE DE SELECCION
CONSORCIO EDUCATIVO LA PECA, identificado con DOCUMENTO NACIONAL DE ADJUDICACION SIMPLIFICADA N* 08-2023-MDLP/CS-2 SEGUNDA CONVOCARGRUG,

IDENTIDAD D.N.L N* 41951520, DECLARO BAJO JURAMENTO que la siguiente informacién PrEng.:

se sujeta a la verdad

—— — - El que se suscribe, | ], representante comun del consorcio [CONSIGNAR EL NOMBRE DEL
Datos del :unsar:udo 1 . —— | CONSORCIO], identificado con [CONSIGNAR TIPO DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD] N*
Nombre, Der'gyln{‘a(.son 0 CONSULTORES Y CONSTRUCTORESMAME.IR.L [CONSIGNAR NUMERO DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD), DECLARO BAJO JURAMENTO que la
Razon Social | siguiente informacion se sujeta a la verdad:
Domiciio Legal. CALLE PROLONGACION MARISCAL URETA NRO 230 URB. LAS |
B ALMENDRAS {A MEDIA CUADRA DE LA LOZA LOS BANCARIOS) { Datos dof comsarciado 1
s A A Nombre, Denominacion o
CAJAMARCA - JAEN - JAEN Razon Soctal :
RUC 20480123884 Teléfono(s) 076 - 434562 976126846 Domicilio Legal
Correo electronico 2 AC 1 -
= e —— - LSi 1
Correo electronico
_ Datos del consorciado 2 - & ]
Nombre, Denominacian o JMBV CONSTRUCCIONES GENERALESEIRL Datos del consorciado 2
Razon Social . Nombre, Denominacion o
Domicilio Legal AVENIDA BINACIONAL NRO SN PBLO NAMBALLE (FRENTE PLAZUELA Razon Social
DOS DE MAYO-2 PISOS) ~ NAMBALLE - SAN IGNACIO - CAJAMARCA Domicilio Legal
RUC 20605424725 ‘ Teléfono(s): | - 1952029138 R':"C - _lgielonots) } . -
Correo electronico jmvconstrutoonesqeneraleseriibgmai MYEE A L

De otro lado, en el ANEXO N°01, que data en el mismo folio N°004 de |a OFERTA DEL POSTOR, se tiene que si
bien es cierto, que la DIRECTIVA N°001-2020-0OSCE/CD, te indica taxativamente en su numeral 7.5.6: “El
proveedor realiza la actualizacidn de informacion leqal ante el RNP dentro del mes siquiente de ocurrida la
variacion materia de actualizacion, presentando el formulario del Anexo N°4 debidamente firmado y conforme
a los supuestos sefialados en el Anexo N°5”, como se deja ver en la jurisprudencia antes citada, EL POSTOR,
DEBIO MANTENER ACTUALIZADO SU DOMICILIO LEGAL, MAS AUN CUANDO PARTICIPA DE PROCESOS DE
SELECCION CON EL ESTADO, DE LA CONSULTA DE LA PAGINA DE PROVEEDORES DEL ESTADO TIENE
CONSIGNADO COMO DOMICILIO LEGAL: AV.BINACIONAL NRO. SN PBLO NAMBALLE (FRENT PLAZUELA DOS D
MAYO-2 PISOS-BLANCA) CAJAMARCA - SAN IGNACIO - NAMBALLE, SIN EMBARGO EN EL ANEXO N°1,




DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR TENEMOS QUE HA CONSIGNADO OTRO DOMICILIO LEGAL:
AVENIDA BINACIONAL NRO. SN PBLO NAMBALLE (FRENTE PLAZUELA DOS DE MAYO-2 PISOS-BLANCA) -
NAMBALLE - SAN IGNACIO - CAJAMARCA, situacién que definitivamente esclarece al Comité de Seleccién que
dicha empresa antes mencionada no cumplid con actualizar su informacién Legal de manera oportuna dentro
del mes siguiente de ocurrida la variacién, situacién que hace que mencionado ANEXO N°01 Y ANEXO N°2 (EN
SU NUMERAL V1), EN EL CUAL DECLARA BAJO JURAMENTO SER RESPONSABLE DE LA VERACIDAD DE LOS
DOCUMENTOS E INFORMACION QUE PRESENTO EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCION), devengan en
- DOCUMENTOS INEXACTOS, por la NO ACTUALIZACION DE LA INFORMACION LEGAL ANTE EL RNP; ES
NECESARIO HACER HINCAPIE QUE DICHA CONDUCTA ES SANCIONABLE, EN ESTRICTA OBSERVANCIA DEL
NUMERAL 11.1 DEL ARTICULO N°11 DEL DECRETO SUPREMO N°344-2018-EF, ASIMISMO, ES MUY IMPORTANTE
RECALCAR QUE ESTE ERROR NO ES SUBSANABLE POR ALTERAR EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA EN
ESTRICTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL N°60.1 DEL ART. N°60 DEL DECRETO SUPREMO N°344-2018-EF; EL
CUAL INDICA A LA LETRA “Durante el desarrollo de la admisidn, evaluacion y calificacién, el érgano a cargo
del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane al. una omisién o corrija algin error material o
formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta”; POR LO
TANTO, POR UNANIMIDAD EL COLEGIADO INDICA QUE LA OFERTA NO ES ADMITIDA, PARA UNA MEJOR
COMPRENSION, LES MOSTRAMOS LAS SIGUIENTES IMAGENES A CONTINUACION:

004

DLP/CS-2 SEGUNDA CONVOCATORIA

ANEXO N° 1
DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Sefiores _

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 08-2023-MDLP/CS-2 SEGUNDA CONVOCATORIA
Presente

El que se suscribe EDUAR RODRIGUEZ MACAS, representante comin del CONSOICio
CONSORGIO EDUCATIVO LA PECA, identificado con DOCUMENTO NACIONAL DE
IDENTIDAD D.N.I. N° 41951520, DECLARO BAJO JURAMENTO que la siguiente informacion
se sujeta a |a verdad

Datos del consorciado 1 - - - ) ]
"Nombre, Dehominacion o CONSULTORES Y CONSTRUCTORESM& ME.IR L |
| Razén Social |

Oomiciio Legal: CALLE PROLONGACION MARISCAL URETA NRO. 230 URB LAS |

ALMENDRAS (A MEDIA CUADRA DE LA LOZA LOS BANCARIOS)
CAJAMARCA - JAEN - JAEN
RUC 20480123684 [ Teléfono(s) 076 - 434882 976126846
Correo electrénico i

Datos del consorciado 2 - — R
{"Nombre, Denominacién o JMEV CONSTRUCCIONES GENERALES ERL
| Razén Social .

Domicifio Legall AVENIDA BINACIONAL NRO. SN PBLO NAMBALLE {(FRENTE PLAZUELA
DOS DE MAYO-2 PISOS) — NAMBALLE - SAN IGNACIO - CAJAMARCA

K elélono(s)

RUC
Correo electronico

LOSCE == RUC N° 20605424725

REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES

CONSTANCIA DE INSCRIPCION
PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR Y CONTRATISTA

JM&V CONSTRUCCIONES GENERALES E.I.R.L.

Domiciliado en: AV.BINACIONAL NRO. SN PBLO NAMBALLE (FRENT PLAZUELA DOS D MAYO-2
PISOS-BLANCA) CAJAMARCA - SAN IGNA?Q_-_NﬁIBALLE (Segun informacién declarada en la
SUNAT




Consulta RUC

Numero de RUC: .
20605424725 - IM&V CONSTRUCCIONES GENERALES E.I.R.L.

Tipo Contribuyente:
EMPRESA INDIVIDUAL DE RESP. LTDA

Nombre Comercial:

Fecha de Inscripcion:

23/10/2019

Fecha de Inicio de Actividades:

01/10/2019 -

Estado del Contribuyente:
ACTIVO

Condicién del Contribuyente
HABIDO

Domicilio Fiscal:

AV. BINACIONAL NRO. SN PBLO NAMBALLE (FRENT PLAZUELA DOS D MAYO-2 PISOS-BLANCA)
CAJAMARCA - SAN IGNACIO - NAMBALLE

Asimismo, se advierte que el postor CONSORCIO EDUCATIVO LA PECA, ha consignado en su Anexo N°5 -
Promesa de Consorcio, que data en los folios N°028 y N°029 de la oferta, como Domicilio Comun en: CALLE
ROBERTO SEGURA N°429 - SECTOR MORRO SOLAR - JAEN - JAEN - CAJAMARCA,; sin embargo mencionada
direcciéon es NO CONCORDANTE con la Direccién indicada en el CONTRATO DE CONSORCIO, con folios del
N°030 al N°034, y tampoco NO CONCORDANTE con la Direccién de la Ficha RUC con folios N°035 y N°036;
ambas que indican de forma textual el siguiente domicilio Legal y Fiscal del Postor CONSORCIO EDUCATIVO LA
PECA en: CALLE ROBERTO SEGURA N°430 - SECTOR MORRO SOLAR - JAEN - JAEN - CAJAMARCA, tal situacion
genera una total incongruencia entre si entre los documentos: Anexo N°5 - Promesa de Consorcio, el
Contrato de Consorcio y la Ficha RUC presentados en la Oferta del Postor CONSORCIO EDUCATIVO
LA PECA, ademas de imposibilitar a este colegiado de Admitir el Anexo N°7, Declaracidn Jurada de
Cumplimiento de Condiciones para la Aplicacién de la Exoneracidn del IGV, por no cumplir con el
condicién estipulada en el numeral 1, del Anexo N°7, la cual indica a la letra: “Que el domicilio fiscal
de la empresa_se encuentra ubicada en la Amazonia y coincide con el lugar establecido como sede
central (donde tiene su administracidn y lleva su contabilidad)”; lo cual es INEXACTO dado a que el
Domicilio Fiscal del Postor CONSORCIO EDUCATIVO LA PECA en: CALLE ROBERTO SEGURA N®429 -
SECTOR MORRO SOLAR - JAEN - JAEN - CAJAMARCA, se encuentra ubicado fuera de la Amazonia, lo que
ocasiona_que el Anexo N°7, devenga en un Documento Inexacto por las contradicciones,
imprecisiones, incongruencias y ambigiiedades del Anexo N°5 - Promesa de Consorcio, y, el
Contrato de Consorcio presentados en la Oferta del Postor CONSORCIO EDUCATIVO LA PECA;
asimismo le indicamos que: “no_es funcidn de dicho drgano interpretar el alcance de una oferta,
esclarecer ambigiiedades o precisar contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas
y_evaluar las propuestas en virtud a ellas, realizando un _andlisis integral que permita generar
conviccion de lo realmente ofertado”, en estricta observancia del numeral 10 de la Resolucién del
Tribunal de Contrataciones N°0312-2016-TCE-S4. (Para un mejor entendimiento, les mostramos a
continuacion las imdgenes que corroboran tal situacion):




028

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA PECA
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 08-2023-MDLP/CS-2 SEGUNDA CONVOCATORIA.

ANEXO N5

PROMESA DE CONSORCIO
(Sélo para el caso en que un consorcio se presente como postor)

Sefores

COMITE DE SELECCION
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 08-2023-MDLPICS-2 SEGUNDA CONVOCATORIA.

Presente i
Los suscrites declaramos expresamente que hemos convenido en forma irevocable, durante el
lapso que dure el procedimento de seleccion, para presentar una oferta conjunta a la
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N® 08-2023-MDLP/CS-2 SEGUNDA CONVOCATORIA

Asimismo, en caso de obtener la buena pro, nos comprometemos a formalzar el contrato de
consorcio, de conformidad con lo establecido por el articulo 140 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, bajo las siguientes condiciones

2) Integrantes dei consorcio
1.-CONSULTORES Y CONSTRUCTORESME&EME.IR.L................CONSORCIADO N° 1.

2.- JMBV CONETRUCCIONES CENERALEBE.LR.L........................CONSORCIADO N" 2.

b) Designamos a EDUAR RODRIGUEZ MACAS, identificado con DOCUMENTO NACIONAL
DE IDENTIDAD, D.N.I N* 41981520, coma representante comun del consorcio para efectos de
participar en 1odos los actos referidos al procedimiento de seleccion, suscnipcion y ejecucion del
contrato correspondiente con MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA PECA.

Asimismo, declaramos gque el representante comun del consorcio no se encuentra impedido
nhabilitado ni suspendido para contratar con el Estado

¢} Fyamos nuestro domicilio legal comin en CALLE ROBERTO SEGURA N° 429 - SECTOR
MORRO SOLAR - JAEN - JAEN - CAJAMARCA.,

d) Las obligaciones que corresponden a cada uno de los integrantes del consorcio son las

1A

HA

OCUMENTO NO
EN ESTA NOTAR

siguientes
1.- CONSULTORES Y CONSTRUCTORES M& ME.IL.R. L...CONSORCIADO N° 1 76%

Ejecucion y Liquidacion de Obra
- Experencia En La Especialidad
- Direccion Técnica, Administrativa y Facturacion
- Elaboracion e implementacion de Plan de Seguridad y Salud

EL PRESENTE p
SIDO REDACTADD

- arar oar T 3 VE
o=
Octava: De La Cesion Q Modificacisn g
5 derveca d te Contrato de Cor 1o, ringuno de los otorgantes podra hacers E‘”‘l
;' alra xd a2 la el je Las oblgacion rigiradas por el ¢ Wralo @E:
¢ 0 Dol =1
= Noveng, Del Domicilic Cormun Del Consorcio ==y
= "< =
E - rois establece su comicilo tegal comun en CALLE ROBERTO SEGURA N° 430 - SECTOR MORRO ES !
= SOLAR — JAEN - JAEN - CAJAMARCA wi =
S (7]
3 R Y
2 Déama: £l Porcentgie De Obligaciones y Utididades De Cada Consorciado o = f
: Ao {
e de bl stincdades de cada corsorciado es la siguiente -
oo
1. CONSULTORES Y CONSTRUCTORES MEM EIR L 3] =
- Ejecucion y Liquidacion de Obra
- Experiencia En La Especialidad
- Direccion Técnica. Administrativa y Facturacion
% Elaboracton e implementacion de Plan de Segungad y Salud
k4
N /  JMBV CONSTRUCCIONES GENERALES E.IR.L

- Ejecucion y Liquidacion de Obra
- Personal Clave y Equipamiento Estratégico
- Direccion Técnica, Administrativa y Facturacion

Propuesta técnica y Economica
- Elaboracién e implementacion de Plan de Seguridad y Salud

S WA

ARGERENTY

TORES Y
e
-
AP,
[TiTuL




B)

Actividad Econdmica Principal 4100 - CONSTRUCCION DE EDIFICIOS

Departamenta CAJAMARCA

Provincia JAEN

Distrito JAEN

Tipo y Nombre Zona SEC. MORRO SOLAR
Tipo y Nombre Via CAL ROBERTO SEGURA
Nro 430

Km
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ANEXO N° 7

DECLARACION JURADA DE CUMPLIMIENTO DE CONDICIONES PARA LA APLICACION
DE LA EXONERACION DEL IGV.

Senores

COMITE DE SELECCION

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 08-2023-MDLP/CS-2 SEGUNDA CONVOCATORIA.
Presente. -

Mediante el presente el suscrito. EDUAR RODRIGUEZ MACAS, Representante Legal Comun
de CONSORCIO EDUCATIVO LA PECA, declaro bajo juramento que gozo del beneficio de la
exoneracion del IGV prewsto en la Ley N° 27037 Ley de Promoc:én de la Inversmn en la
Amazoma debido : ] AE A

1.- Que el domicilio fiscal de la empresa se encuentra ubicada en la Amazonia y coincide con el
lugar establecido como sede central (donde tiene su administracién y lleva su contabilidad);

2 - Que la empresa se encuentra inscrita en las Oficinas Registrales de la Amazonia (exigible en
caso de personas juridicas);

3.- Que, al menos el setenta por ciento (70%) de los activos fijos de la empresa se encuentran
en la Amazonia; y

4 - Que la empresa no ejecuta obras fuera de la Amazonia

Por lo tanto, estando reunido la totalidad del Quérum para sesionar, este Colegiado por unanimidad,
indica que el Postor, NO CUMPLE con los documentos exigidos en el numeral 2.2.1. Documentacion
de presentacion obligatoria, numeral 2.2.2. Documentacién de presentacién facultativa, en su Literal
a) Declaracion Jurada de cumplimiento de condiciones para la aplicacién de la exoneracién del IGV
(Anexo N°7), del Capitulo Il del Procedimiento de Seleccién.

Finalmente; la inexactitud de la Declaracién Jurada de cumplimiento de condiciones para la aplicacion
de la exoneracion del IGV (Anexo N°7), genera que el Anexo N°6, “Precio de la Oferta”, u Oferta
Econdmica, que data desde el Folios N°039 al Folio N°048, de la Oferta del Postor CONSORCIO
EDUCATIVO LA PECA, NO CUMPLA con los Requisitos de la Ley N°27037, Ley de Promocidn de la
Inversién en la Amazonia, para poder ofertar sin IGV; en consecuencia de ello definitivamente NO LE

CORRESPONDIA DICHA EXONERACION DEL IGV, por lo que, EL POSTOR DEBIO ENMARCAR SU

OFERTA ECONOMICA DENTRO DE LOS LIMITES CON IGV, Y NO COMO LO HIZO DENTRO DE LOS
LIMITES SIN IGV YA QUE NO GOZA NI CUMPLE DE DICHO BENEFICIO Y EXONERACION; por ende, la




Oferta Economica del Postor estaria por debajo del 90%, y, por ende, en estricta observancia del Art.
68° Rechazo de Ofertas, en su numeral 68.4, del Decreto Supremo N°344-208-EF, el cual indica
textualmente: “Tratdndose de consultoria de obras y ejecucidn de obras, se rechaza la oferta que
supere el valor referencial en mds del diez por ciento (10%) y que se encuentran por debajo del
noventa por ciento (90%)”.

Finalmente, y, aunado a ello, mi representada, indica que, de todas las consideraciones objetivas
“invocadas y disposiciones glosadas anteriormente, y, realmente acreditado en autos; y, estando
reunido la totalidad del Quérum para sesionar, este Colegiado por unanimidad, indica que la Oferta
Econdmica del Postor CONSORCIO EDUCATIVO LA PECA, se considerard como RECHAZADA, asimismo,
como NO ADMITIDA, por NO CUMPLIR con los documentos exigidos en el numeral 2.2.1.
Documentacion de presentacion obligatoria, numeral 2.2.1.1. Documentos para la admisién de la
oferta, del Capitulo Il del Procedimiento de Seleccidn, en su Literal f) Promesa de consorcio con firmas
legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el representante comun, el domicilio
comuny las obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio, asi como
el porcentaje equivalente a dichas obligaciones. (Anexo N°5), y, en su literal g) El precio de la oferta
en SOLES, El desagregado de partidas, cuando el procedimiento se haya convocado a suma alzada
(Anexo N°6).




2.-EVALUACION DE OFERTAS

FACTOR DE EVALUACION

PUNTAJE / METODOLOGIA PARA SU ASIGNACION

CONSORCIO 202 INTEGRADO POR (CONTRATISTAS DE LA
AMAZONIA EIRL CON RUC: 20480598301 e INNOVA 3D & C
S.A.C. CON RUC: 20601157587)

Se evaluara considerando el precio ofertado por el postor.
Acreditacion:
Se acreditara mediante el documento que contiene el precio

de la oferta (Anexo N° 6).

Pi=0m x PMP

Qi

| = Oferta

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar
Oi = Precio i

Om = Precio de la oferta mas baja
PMP = Puntaje maximo del precio

PUNTAJE MAXIMO: 100 PUNTOS

A.-PRECIO ESTADO 4
La evaluacion consistird en otorgar el maximo
puntaje a la oferta de precio mas bajo y se otorga a
las demas ofertas puntajes
inversamente proporcionales a sus respectivos
» ) recios, segtn la siguiente formula:
Evaluacién: P 598 g

S/ 1,373,386.92

PUNTAJE FACTOR DE EVALUACION PRECIO

100.00 PUNTOS

RESULTADO DE LA CALIFICACION

100.00 PUNTOS




2.1.-DETERMINACION DEL ORDEN DE PRELACION.

De acuerdo al resultado de la evaluacion de ofertas el orden de prelacidn es el siguiente.

T NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL

CONSORCIO 202 INTEGRADO POR (CONTRATISTAS DE LA AMA-
1 ZONIA EIRL CON RUC: 20480598301 e INNOVA 3D & C S.A.C. CON 100.00 PUNTOS
RUC: 20601157587)

3.-CALIFICACION DE OFERTAS

Luego de culminada la evaluacién, el comité de seleccidn verifica si el postor cumple con los requisitos de calificacién
detallados en las bases:

RESULTADO DE LA CALIFICACION DESCALIFICADO
NOMBRE O RAZON SO- | CONSORCIO 202 INTEGRADO POR (CONTRATISTAS DE LA AMAZONIA EIRL CON
CIAL DEL POSTOR RUC: 20480598301 e INNOVA 3D & C S.A.C. CON RUC: 20601157587)
REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE NO CUMPLE
B EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X
RESULTADO DE LA CALIFICACION CALIFICADO
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